
Szczepionkowa wyprawka

Szanowni Rodzice,

Na wstępie chciałbym pogratulować Państwu rozpoczęcia nowego etapu w życiu rodziny, a nowemu
jej członkowi życzyć pięknego życia! :)

Temat szczepień przewija się w przestrzeni rodziców oczekujących potomstwa. Często mogą się oni
spotkać z informacjami promującymi szczepienia w związku z ich udowodnioną skutecznością i
bezpieczeństwem. Ten tekst nie będzie więc o tym. Tekst ten traktuje o kwestiach finansowych związanych ze
szczepieniami. Nowy członek rodziny to mnóstwo nowych wydatków. Myśląc o zakupie produktów pierwszej
potrzeby mało komu wpada do głowy pomysł, aby już rozpocząć odkładanie środków na szczepienia warte
realizacji. W tym tekście chciałbym przedstawić Państwu przykładowy plan szczepień dla dziecka od
momentu urodzenia uwzględniający zarówno szczepienia obowiązkowe, jak i zalecane. Podam również
orientacyjne ceny poszczególnych szczepionek oraz możliwe oszczędności wynikające z wyboru tańszych lub
refundowanych opcji. Mam nadzieję, że ten tekst pomoże Państwu zaplanować budżet na szczepienia i zadbać
o zdrowie swojego dziecka.

Ceny, które podaje są obowiązującymi na moment tworzenia tego tekstu cenami, ale jak wiadomo,
mogą ulec zmianie.

Trochę wstępu...
1. Szczepienia w Polsce możemy podzielić na szczepienia obowiązkowe i zalecane. Te pierwsze, są w pełni
refundowane (bezpłatne), a za szczepienia zalecane trzeba zapłacić. Tak na prawdę, to każde z tych szczepień
jest rekomendowane i gorąco zachęcam do ich wykonania. Za część z nich nie udało się po prostu uzyskać
refundacji od NFZ, stąd są one nazywane „zalecanymi”.

2. Poza szczepieniami obowiązkowymi i zalecanymi mamy jeszcze szczepionki wieloskojarzone (dla
uproszczenia będą nazywane „6w1”). Są to szczepienia pokrywające się zakresem ze szczepieniami
obowiązkowymi, jednak „upakowane” do jednej strzykawki, przez co dziecko otrzymuje mniej wkłuć. Są to
szczepionki płatne, mimo, że obejmują szczepienia obowiązkowe.

3. Istnieją też szczepionki refundowane w pewnych okolicznościach lub dla pewnych grup wiekowych, o czym
niżej.

4. To, co zaraz napiszę nie jest częstym wyborem, niestety, a jest to zdecydowanie bardziej zdroworozsądkowe
podejście do tematu szczepień przy ograniczonym budżecie. Rekomenduję, aby najpierw zdecydować się na
wszystkie zalecane szczepienia, kosztem szczepionek wieloskojarzonych. Zapobieganie rozwojowi ciężkiej,
potencjalnie śmiertelnej choroby zakaźnej szczepieniami zalecanymi powinno mieć w mojej ocenie większy
priorytet, niż decyzja o zmniejszeniu ilości igieł. Jeżeli po zapewnieniu finansowania wszystkich szczepień
zalecanych będą mogli sobie Państwo pozwolić na szczepienia wieloskojarzone, to serdecznie gratuluję!

5. Strategia kokonowa polega na tym, że osoby mające częsty kontakt z noworodkiem są zaszczepione
przeciwko chorobom zakaźnym, które mogą być dla niego niebezpieczne. W ten sposób tworzą one wokół
dziecka swoisty kokon ochronny, który zmniejsza ryzyko zarażenia się przez malucha. Szczepienia przeciw
tym chorobom są dostępne w aptekach lub przychodniach, ale nie wszystkie są refundowane przez NFZ.
Szczepienie przeciw grypie kosztuje około 60 zł (istnieje możliwość refundacji), przeciw covid19 jest
bezpłatne, ale mogą wystąpić trudności ze zdobyciem szczepionki. Ta przeciw krztuścowi kosztuje około 130
zł. Jeśli chcemy zaszczepić sześć osób (rodziców i dziadków noworodka), to musimy liczyć się z wydatkiem
rzędu 800 zł, z czego 160 zł ponoszą rodzice dziecka. Powyższe szacunki zakładają 50% refundację
szczepienia p/w grypie, wiek dziadków mniejszy nić 60 lat oraz, że matka dziecka zaszczepi się w czasie ciąży,
kiedy to szczepienia są bezpłatne, a ich przyjęcie dodatkowo zapewnia ochronę dziecku przez pewien czas po
porodzie. Strategia kokonowa może być jeszcze bardziej skuteczna, jeśli dodatkowo bliscy zaszczepią się
przeciw pneumokokom (320 zł za osobę) i meningokokom (1070 zł za osobę), które to mogą powodować
choroby o ciężkim przebiegu.



6. Szczepienie przeciw pneumokokom można realizować szczepionkami refundowanymi lub dodatkowo
płatnymi szczepionkami o bogatszym składzie. W świetle korzyści ze zaszczepienia przeciwko dodatkowym
serotypom w obecnej sytuacji epidemiologicznej można przyjąć, że różnica między szczepionką refundowaną,
a płatnymi jest klinicznie istotna. Rekomenduję zatem zdecydować się na szczepionkę płatną nawet kosztem
szczepień wieloskojarzonych. Wybierając szczepionkę 13-składnikową będą Państwo potrzebować kwoty 870
zł. Przy wyborze najnowszej szczepionki o najszerszym spektrum ochrony (20 serotypów), która wymaga
dodatkowego podania w 5 - 6 miesiącu życia, będzie to kwota 1280 zł.

Konkrety:
Szczepienia zalecane:
Do realizacji od 2 do 12 miesiąca życia:

Meningokoki B (390 zł): dwie dawki w odstępie 2 miesięcy (780 zł)
Meningokoki ACWY (290 zł): dwie dawki w odstępie 2 miesięcy lub 1 dawka, gdy szczepienie rozpoczyna
się powyżej 6 miesiąca. Rekomenduję zaszczepić dziecko jak najwcześniej (580 zł)

Do realizacji od 6 miesiąca życia:
Grypa: na receptę będzie szczepionką w pełni refundowaną. Poniżej 9 roku życia w pierwszym sezonie
szczepień należy zastosować 2 dawki w odstępie miesiąca
Covid19: szczepionka jest w pełni refundowana, podaje się 3 dawki, dwie w odstępie 3 tygodni i trzecią po 8
tygodniach od przyjęcia drugiej dawki

Daje to w pierwszym roku koszt szczepień zalecanych: 1360 zł

Do realizacji po pierwszych urodzinach:
Meningokoki B (390 zł): Jedna dawka przypominająca po 6 miesiącach od ostatniej dawki (390 zł)
Meningokoki ACWY (290 zł): U dzieci zaszczepionych przed ukończeniem 12 miesiąca życia dawka
przypominająca po 12 miesiącu życia, ale nie wcześniej niż 2 miesiące od ostatniej dawki (290 zł)

Ospa wietrzna (130 - 290 zł): podaje się 2 dawki w odstępie 6 tygodni (580 zł), refundowana dla dzieci
żłobkowych

Wirusowe zapalenie wątroby typu A (WZW A) (190 zł): optymalnie podaje się dwie dawki, druga po 6-12
miesiącach (380 zł)

Kleszczowe zapalenie mózgu (KZM) (150 zł): szczepienie składa się z 3 dawek, drugą dawkę podaje się 1-3
miesięcy po pierwszej, trzecią dawkę 5-12 miesięcy po drugiej dawce (450 zł)

Grypa: na receptę szczepionka jest w pełni refundowana, od drugiego sezonu podaje się 1 dawkę na sezon

Covid19: szczepionka jest refundowana, od drugiego sezonu podaje się 1 dawkę na sezon

Daje to w drugim roku koszt maksymalny: 2090 zł. Bardzo prawdopodobne, że część tej kwoty uda się
zmniejszyć (refundacja ospy wietrznej dla dzieci żłobkowych).

Do realizacji po 9 urodzinach:

HPV (350 / 500 zł): szczepienie refundowane w programie szczepień dla dzieci od ukończonego 9 do
ukończonego 14 roku życia, dwie dawki szczepionki należy przyjąć w odstępie 5-12 miesięcy. Dla
spóźnialskich szczepionka staje się szczepionką płatną.
Osoby w wieku 15 - 18 lat muszą przyjąć trzy dawki szczepionki. Szczepionka 2-składnikowa jest w pełni
refundowana, ta 9-składnikowa jest pełnopłatna (koszt całego cyklu szczepień to 1500 zł)



Szczepienia obowiązkowe:

2 miesiące: wszystkie refundowane lub w wariancie maksymalnym 6w1 (230 - 260 zł) + płatne pneumokoki
(320 zł)

3 - 4 miesiące: wszystkie refundowane lub w wariancie maksymalnym 6w1 (230 - 260 zł) + płatne
pneumokoki (320 zł)

5 - 6 miesięcy: wszystkie refundowane lub w wariancie maksymalnym 6w1 (230 - 260 zł) + płatne
pneumokoki (320 zł)

7 miesięcy: wszystkie refundowane

Co daje w pierwszym roku przy stosowaniu szczepionek wieloskojarzonych koszt 690 - 780 zł, do tego koszt
płatnych pneumokoków 960 zł, czyli w opcji all-inclusive 1740 zł.

13 -15 miesięcy: wszystkie refundowane lub w wariancie maksymalnym płatne pneumokoki (320 zł)

16 - 18 miesięcy: wszystkie refundowane lub w wariancie maksymalnym 6w1 (230 - 260 zł)

Co daje w drugim roku przy stosowaniu szczepionek wieloskojarzonych koszt 230 - 260 zł, do tego koszt
płatnych pneumokoków 320 zł czyli łącznie 550 - 580 zł.

Podsumowując, decydując się na szczepionki zalecane muszą się Państwo przygotować na wydatek w
okolicach 1360 zł w pierwszym oraz maksymalny koszt 2090 zł zł w drugim roku życia, a z płatną 20-
składnikową szczepionką przeciw pneumokokom odpowiednio 2320 zł w pierwszym, 2410 w drugim
roku. Jeżeli natomiast decydujecie się Państwo na szczepienia wieloskojarzone, to kwoty mogą wzrosnąć
do odpowiednio 3100 zł w pierwszym roku oraz 2670 zł w drugim roku.

Łącznie daje to maksymalną kwotę 5770 zł za dwa lata szczepień.

Pozostałe lata:

6 lat: wszystkie szczepionki są refundowane

Po 9 roku życia: HPV (350 / 500 zł): refundowane w programie szczepień dla dzieci od ukończonego 9 do
ukończonego 14 roku życia, dwie dawki szczepionki należy przyjąć w odstępie 5 - 12 miesięcy. Dla
spóźnialskich szczepionka staje się szczepionką płatną.
Osoby w wieku 15 - 18 lat muszą przyjąć trzy dawki szczepionki. Szczepionka 2-składnikowa jest w pełni
refundowana, ta 9-składnikowa jest pełnopłatna (koszt całego cyklu szczepień 1500 zł)

14 lat: wszystkie szczepionki są refundowane

19 lat: refundowana szczepionka podtrzymuje odporność przeciw błonicy oraz tężcowi, natomiast możliwe
jest użycie w tym czasie zalecanej szczepionki płatnej z dodatkowym składnikiem przeciw krztuścowi (130 zł)

7. Niektóre szczepionki są refundowane dla wybranej grupy dzieci:

ospa wietrzna - dla dzieci żłobkowych refundowana w pełni (często wpisowe do żłobka jest tańsze niż
szczepienie :) )
HPV - szczepionka refundowana całkowicie dla dzieci od ukończenia 9 do ukończenia 14 roku życia, po tym
czasie do osiągnięcia pełnoletności w pełni refundowana szczepionka 2-składnikowa
szczepionka 13-składnikowa p/w pneumokokom - refundowana niekiedy dla wcześniaków i dzieci z niską
masą urodzeniową
szczepionka wieloskojarzona 5w1 - refundowana niekiedy dla wcześniaków i dzieci z niską masą urodzeniową
grypa - obecnie dla wszystkich dzieci szczepionki są bezpłatne (refundacja 100%)



Programy lokalne - czasem zdarza się, że dzieci zameldowane w danym mieście, danej gminie mogą w
wybranych miejscach otrzymać bezpłatnie szczepienia zalecane, np: przeciw meningokokom

Przykładowy kalendarz szczepień (all inclusive, dziecko nie chodzi do żłobka, wymienione szczepienia płatne):

2 miesiąc życia: 6w1 + pneumokoki płatne
2 tygodnie później lub w tym samym czasie: MenB I + MenACWY I, łącznie 1260 zł

3-4 mż (8 tygodni po I dawce ): 6w1 + pneumokoki płatne
2 miesiące od I dawki (można ponownie łącznie): MenB II + MenACWY II, łącznie 1260 zł

5-6 mż: 6w1+ pneumokoki płatne, 580 zł

7 mż: refundowane

grypa i covid zależnie od pory roku

13 - 16 mż: MMR + pneumokoki płatne, 320 zł

6 miesięcy od II dawki, 13 - 15 miesiąc życia: MenB III + MenACWY III, 680 zł

Minimum po 4 tygodniach od MMR: Ospa Wietrzna I + WZW A I, 480 zł

16 - 18 mż: 6w1 + KZM I, 410 zł

Ospa wietrzna II dawka po 6 tyg od I dawki 290 zł

WZW A II dawka po 6 miesiącach od pierwszej 190 zł

KZM II dawka po 1 - 3 miesiącach od pierwszej dawki 150 zł

KZM III dawka po 5 - 12 miesiącach od drugiej dawki 150 zł

Czasem bywają jakieś przesunięcia w harmonogramie, jednak nie powinni się Państwo tym zbytnio
przejmować, za to jak najszybciej nadgonić! :)

W razie pytań dotyczących szczepień polecam ten przewodnik: https://bit.ly/3I489ic
Uwaga:
Powyższy test ma jedynie charakter edukacyjny i nie stanowi porady lekarskiej. Program szczepień
ochronnych swojego dziecka powinni Państwo omówić z lekarzem rodzinnym swojego dziecka :)

Życzę głębokiej satysfakcji z rodzicielstwa oraz dużo zdrowia dla całej Państwa Rodziny,
lek. Paweł Iwanowicz
spec. med. rodzinnej

Jeżeli chcesz się podzielić tym tekstem,
podziel się kodem lub linkiem:
https://bit.ly/3AeKWJV

O szczepieniach zalecanych dzieciom:
https://bit.ly/4fdNtTQ

Przewodnik po szczepieniach osób
dorosłych:
https://bit.ly/4hdYYfB

https://bit.ly/3I489ic
https://bit.ly/3I489ic
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